1

 RETIFICAÇÃO AO RESULTADO PRELIMINAR DE INSCRIÇÕES DO EDITAL Nº 29/2020-

DGPL/RIFB/ IFB DE 03 DE NOVEMBRO DE2020

PROGRAMA MONITORIA

O Diretor-Geral Substituto do Campus Planaltina nomeado pela Portaria n° 656, de 21 de maio de

2019, publicada no Diário Oficial da União em 24 de maio de 2019, no uso de suas atribuições legais e

regimentais, torna público a retificação do edital do  PROGRAMA MONITORIA 2020.

I. ONDE SE LÊ:

1 RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

1.1. BOLSAS REMUNERADAS

Matrícula

Componente Curricular/Área

pretendida Resultado

172038100022
Anatomia Vegetal -  orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

182038100018
Anatomia Vegetal -  orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

172038100029
Anatomia Vegetal -  orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

181038100038
Anatomia Vegetal - orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

201038100030 Biofísica -  orientador: Luan Feitoza Indeferido (item 4.8)

192036600009
Cálculo Diferencial e Integral I - orientador:
Geovanne Santos Deferido

151036600025
Ciência do solo 3 - orientador: Hamilton
Marcos Guedes Deferido

191032600025
Desenho Técnico e Construções Rurais –
2º ano - orientador: Frederico Pinto da Silva Deferido

201034100074
Desenho Técnico e Construções Rurais –
2º ano - orientador: Frederico Pinto da Silva Deferido

192038100026
Física para Ciências Biológicas -
orientador: Luan Feitoza Deferido

192038100014
Física para Ciências Biológicas -
orientador: Luan Feitoza Deferido

192038100043
Física para Ciências Biológicas - orientador:
Luan Feitoza Indefirido (item 9.3)

181032600027
Geografia 1ª ano -  orientador: Juliano Rosa
Gonçalves Deferido

2

191032600104
Geografia 1ª ano - orientador: Juliano Rosa
Gonçalves Aprovado

191032600019
Matemática - 1ª ano -  orientador:
Geovanne Almeida dos Santos  Deferido

191032600085
Matemática - 1ª ano -  orientador:
Geovanne Almeida dos Santos  Deferido

191032600090
Matemática - 1ª ano -  orientador:
Geovanne Almeida dos Santos  Deferido

182038100042
Matemática para Ciências Biológicas -
orientador: Hênio Oliveira Deferido

201038100020
Matemática para Ciências Biológicas -
orientador: Hênio Oliveira Deferido

192038100024
Matemática para Ciências Biológicas -
orientador: Hênio Oliveira Aprovado

171038100022
Matemática para Ciências Biológicas -
orientador: Hênio Oliveira Aprovado

192038100043
Matemática para Ciências Biológicas -
orientador: Hênio Oliveira Aprovado

181038100010
Matemática para Ciências Biológicas -
orientador: Hênio Oliveira Aprovado

172038100036
Morfologia e Taxonomia das Fanerógamas -
orientadora: Silvia Fernandes Deferido

191038100010
Morfologia e Taxonomia das Fanerógamas -
orientadora: Silvia Fernandes Aprovado

162038100036
Morfologia e Taxonomia das Fanerógamas -
orientadora: Silvia Fernandes Indeferido (item 4.8)

191032600103 Português 1ª ano - orientadora: Maria Braga Deferido

191032600116 Português 1ª ano - orientadora: Maria Braga Deferido

181032600047 Português 1ª ano - orientadora: Maria Braga Deferido

171032600082 Português 1ª ano - orientadora: Maria Braga Deferido

181038100046
Pratica de ensino II - orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

182038100001
Pratica de ensino II - orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

172038100026
Pratica de ensino II - orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

3

192036600028
Química Aplicada à  Agroecologia -
orientador: Ídio Filho Deferido

191038100006 Química I - orientador: Ídio Filho Deferido

201038100017
Tecnologia de Alimentos - orientadora:
Heloisa Alves de Figueiredo Sousa Deferido

1.2. BOLSAS VOLUNTÁRIAS

Matrícula

Componente Curricular/Área

pretendida Resultado

181038100035
Anatomia Animal Comparada - orientador:
Marcos Dumont  Deferido

182038100045
Anatomia Animal Comparada -orientador:
Marcos Dumont  Deferido

191032600055
Anatomia Animal Comparada -orientador:
Marcos Dumont  Indeferido (itens 4.3 e 5.1.2.1)

192036600003
Avicultura em Bases Agroecológicas -
orientador: Vinícius Santos  Deferido

201038100030 Bioestatística -  orientador: Hênio Oliveira Deferido

171038100009 Bioestatística - orientador: Hênio Oliveira Deferido

192038100014
Biologia Celular - orientadora: Mayara
Lustosa Deferido

182038100004
Biologia Celular - orientadora: Mayara
Lustosa Deferido

162038100036
Biologia Celular - orientadora: Mayara
Lustosa Deferido

191038100025
Biologia Celular - orientadora: Mayara
Lustosa Deferido

191038100008
Biologia Molecular - orientadora: Renata
Santana Deferido

172038100032
Biologia Molecular - orientadora: Renata
Santana Deferido

191038100037 Bioquímica - orientador: Ídio Filho Deferido

192034100042 Ciência do Solo - orientadora: Lara Pacheco Deferido

4

192036600009
Ciência do Solo 3 (Fertilidade do Solo)-
orientador: Hamilton Marcos Guedes Deferido

192036600004
Ciência do Solo 3 (Fertilidade do Solo)-
orientador: Hamilton Marcos Guedes Deferido

162038100062 Ecologia I - orientadora: Thiara Bernardes Deferido

181038100016 Ecologia II -  orientadora: Thiara Bernardes Deferido

182038100043 Ecologia II - orientadora: Thiara Bernardes Deferido

192036600036
Ecossistemas Brasileiros e Bioma Cerrado -
orientador: Igor Oliveira Deferido

141038100013
Educação e Diversidade - orientadora:
Valdilene Oliveira Deferido

182038100004
Histologia Animal Comparada –
orientadora: Mayara Lustosa Aprovado

182038100042
Leitura e Produção de Textos -
orientador: Sidnei Costa Aprovado

201038100035
Leitura e Produção de Textos -
orientador: Sidnei Costa Aprovado

172038100029 Libras -- orientadora: Valdilene Oliveira Deferido

181032600069
Manejo de pragas, Doenças e Plantas
Daninhas - orientador: Dirceu Macagnan Aprovado (3ª ano)

181038100023
Microbiologia I - orientadora: Renata
Henrique Santana Deferido

172038100045
Morfologia e Taxonomia de Algas
Criptógamas - orientadora: Paula Petracco Deferido

192038100012

Morfologia e Taxonomia de Algas e
Criptógamas - orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

191038100035
Pratica de ensino II -  orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

171038100031
Pratica de ensino II -  orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

152038100008
Pratica de ensino II - orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

162038100051
Pratica de ensino II - orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

192036600003
Química Aplicada à Agroecologia -
orientador: Ídio Filho Deferido

5

172038100034
Zoologia dos Invertebrados -orientadora:
Thiara Bernardes Deferido

172038100010
Zoologia dos Vertebrados - orientador:
Marcos Dumont Deferido

1.4 COMPONENTES CURRICULARES QUE NÃO RECEBERAM INSCRIÇÃO

Componente Curricular/Área pretendida Tipo de Bolsa

Física do 1º ano remunerada

Pré-Projeto de Conclusão de Curso remunerada

Projeto de Instalações agropecuárias remunerada

Administração Rural voluntária

Agroecologia, silvicultura e gestão ambiental voluntária

Anatomofisiologia e Saúde Animal voluntária

Apicultura, meliponicultura e minhocultura. voluntária

Biologia Vegetal voluntária

Bovinocultura voluntária

Ciência do Solo (subsequente) voluntária

Educação Física - 1os Anos   voluntária

Evolução voluntária

Filosofia voluntária

Física para Ciências Biológicas voluntária sem

inscrição voluntária

Fisiologia Vegetal voluntária

Fundamentos de Limnologia voluntária

Geologia Geral voluntária

Gestão Ambiental voluntária

Imunologia voluntária

Introdução a Microbiologia de Alimentos voluntária

Leitura e Produção de Texto - Português Instrumental voluntária

Matemática 1° Ano. Voluntária sem inscrição voluntária

Microbiologia I voluntária

6

Português - 1o ano voluntária

Prática de Ensino II voluntária

Projeto de Instalações agropecuárias voluntária

Química I voluntária sem inscrição voluntária

Química II voluntária

Química III voluntária

Química para Ciências Biológicas voluntária

II. LEIA-SE:

1 RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DE INSCRIÇÕES

1.2 BOLSAS REMUNERADAS

Matrícula

Componente Curricular/Área

pretendida Resultado

172038100022
Anatomia Vegetal -  orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

182038100018
Anatomia Vegetal -  orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

172038100029
Anatomia Vegetal -  orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

181038100046
Anatomia Vegetal -  orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

182038100001
Anatomia Vegetal -  orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

172038100026
Anatomia Vegetal -  orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

181038100038
Anatomia Vegetal - orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

201038100030 Biofísica -  orientador: Luan Feitoza Indeferido (item 4.8)

192036600009
Cálculo Diferencial e Integral I -  orientador:
Geovanne Santos Deferido

151036600025
Ciência do solo 3 (Fertilidade do Solo) -
orientador: Hamilton Marcos Guedes Deferido

191032600025
Desenho Técnico e Construções Rurais – 2º
ano - orientador: Frederico Pinto da Silva Deferido

7

201034100074
Desenho Técnico e Construções Rurais – 2º
ano - orientador: Frederico Pinto da Silva Deferido

192038100026
Física para Cências Biológicas -  orientador:
Luan Feitoza Deferido

192038100014
Física para Cências Biológicas -  orientador:
Luan Feitoza Deferido

192038100043
Física para Cências Biológicas - orientador:
Luan Feitoza Indeferido (item 9.3)

181032600027
Geografia 1ª ano -  orientador: Juliano Rosa
Gonçalves Deferido

191032600104
Geografia 1ª ano - orientador: Juliano
Rosa Gonçalves Deferido

191032600019
Matemática - 1ª ano -  orientador: Geovanne
Almeida dos Santos  Deferido

191032600085
Matemática - 1ª ano -  orientador: Geovanne
Almeida dos Santos  Deferido

191032600090
Matemática - 1ª ano -  orientador: Geovanne
Almeida dos Santos  Deferido

182038100042
Matemática para Ciências Biológicas -
orientador: Hênio Oliveira Deferido

201038100020
Matemática para Ciências Biológicas -
orientador: Hênio Oliveira Deferido

192038100024
Matemática para Ciências Biológicas -
orientador: Hênio Oliveira Deferido

171038100022
Matemática para Ciências Biológicas -
orientador: Hênio Oliveira Deferido

192038100043
Matemática para Ciências Biológicas -
orientador: Hênio Oliveira Deferido

181038100010
Matemática para Ciências Biológicas -
orientador: Hênio Oliveira Deferido

172038100036
Morfologia e Taxonomia das Fanerógamas -
orientadora: Silvia Fernandes Deferido

191038100010
Morfologia e Taxonomia das Fanerógamas
- orientadora: Silvia Fernandes Deferido

162038100036
Morfologia e Taxonomia das Fanerógamas -
orientadora: Silvia Fernandes Indeferido (item 4.8)

191032600103 Português 1ª ano - orientadora: Maria Braga Deferido

8

191032600116 Português 1ª ano - orientadora: Maria Braga Deferido

181032600047 Português 1ª ano - orientadora: Maria Braga Deferido

171032600082 Português 1ª ano - orientadora: Maria Braga Deferido

192036600028
Química Aplicada à Agroecologia - orientador:
Ídio Filho Deferido

191038100006 Química I - orientador: Ídio Filho Deferido

201038100017
Tecnologia de Alimentos - orientadora:
Heloisa Alves de Figueiredo Sousa Deferido

1.2 BOLSAS VOLUNTÁRIAS

Matrícula

Componente Curricular/Área

pretendida Resultado

181038100035
Anatomia Animal Comparada - orientador:
Marcos Dumont  Deferido

182038100045
Anatomia Animal Comparada -orientador:
Marcos Dumont  Deferido

191032600055
Anatomia Animal Comparada -orientador:
Marcos Dumont  Indeferido (itens 4.3 e 5.1.2.1)

192036600003
Avicultura em Bases Agroecológicas -
orientador: Vinícius Santos  Deferido

201038100030 Bioestatística -  orientador: Hênio Oliveira Deferido

171038100009 Bioestatística - orientador: Hênio Oliveira Deferido

192038100014
Biologia Celular - orientadora: Mayara
Lustosa Deferido

182038100004
Biologia Celular - orientadora: Mayara
Lustosa Deferido

162038100036
Biologia Celular - orientadora: Mayara
Lustosa Deferido

191038100025
Biologia Celular - orientadora: Mayara
Lustosa Deferido

191038100008
Biologia Molecular - orientadora: Renata
Santana Deferido

9

172038100032
Biologia Molecular - orientadora: Renata
Santana Deferido

191038100037 Bioquímica - orientador: Ídio Filho Deferido

192034100042 Ciência do Solo - orientadora: Lara Pacheco Deferido

192036600009
Ciência do Solo 3 (Fertilidade do Solo)-
orientador: Hamilton Marcos Guedes Deferido

192036600004
Ciência do Solo 3 (Fertilidade do Solo)-
orientador: Hamilton Marcos Guedes Deferido

162038100062 Ecologia I - orientadora: Thiara Bernardes Deferido

181038100016 Ecologia II -  orientadora: Thiara Bernardes Deferido

182038100043 Ecologia II - orientadora: Thiara Bernardes Deferido

192036600036
Ecossistemas Brasileiros e Bioma Cerrado -
orientador: Igor Oliveira Deferido

141038100013
Educação e Diversidade - orientadora:
Valdilene Oliveira Deferido

182038100004
Histologia Animal Comparada –
orientadora: Mayara Lustosa Deferido

182038100042
Leitura e Produção de Textos -
orientador: Sidnei Costa Deferido

201038100035
Leitura e Produção de Textos -
orientador: Sidnei Costa Deferido

172038100029 Libras -- orientadora: Valdilene Oliveira Deferido

181032600069
Manejo de pragas, Doenças e Plantas
Daninhas - orientador: Dirceu Macagnan Deferido

181038100023
Microbiologia I - orientadora: Renata
Henrique Santana Deferido

172038100045
Morfologia e Taxonomia de Algas
Criptógamas - orientadora: Paula Petracco Deferido

192038100012

Morfologia e Taxonomia de Algas e
Criptógamas - orientadora: Paula
Petracco Deferido

191038100035
Pratica de ensino II -  orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

171038100031
Pratica de ensino II -  orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

10

152038100008
Pratica de ensino II - orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

162038100051
Pratica de ensino II - orientadora: Silvia
Fernandes Deferido

192036600003
Química Aplicada à Agroecologia -
orientador: Ídio Filho Deferido

172038100034
Zoologia dos Invertebrados -orientadora:
Thiara Bernardes Deferido

172038100010
Zoologia dos Vertebrados - orientador:
Marcos Dumont Deferido

1.4 COMPONENTES CURRICULARES QUE NÃO RECEBERAM INSCRIÇÃO

Componente Curricular/Área pretendida Tipo de Bolsa

Física do 1º ano remunerada

Pré-Projeto de Conclusão de Curso remunerada

Projeto de Instalações agropecuárias remunerada

Química I remunerada

Administração Rural voluntária

Agroecologia, silvicultura e gestão ambiental voluntária

Anatomofisiologia e Saúde Animal voluntária

Apicultura, meliponicultura e minhocultura. voluntária

Biofísica voluntária

Biologia Vegetal voluntária

Bovinocultura voluntária

Ciência do Solo (subsequente) voluntária

Desenho e Construções Rurais voluntária

Educação Física - 1os Anos   voluntária

Evolução voluntária

Filosofia voluntária

Física para Ciências Biológicas  voluntária

Fisiologia Vegetal voluntária

11

Fundamentos de Limnologia voluntária

Geologia Geral voluntária

Gestão Ambiental voluntária

Imunologia voluntária

Introdução a Microbiologia de Alimentos voluntária

Leitura e Produção de Texto - Português Instrumental voluntária

Matemática 1° Ano.  voluntária

Português - 1o ano voluntária

Projeto de Instalações agropecuárias voluntária

Química I  voluntária

Química II voluntária

Química III voluntária

Química para Ciências Biológicas voluntária

(Assinado eletronicamente)

Francisco Ferreira de Carvalho